
 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 80 DEL 25/06/2024
Settore proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ DI VIA ROMA.

 IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI   

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI
Premesso che:

- In data 27.11.2023, rep. 2564, è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dell’Intervento 
di adeguamento sismico scuola secondaria Don L. Milani di Codiverno – Vigonza (PD) – 
PNRR M4.c1.13.3 – finanziato dall’unione europea next generation eu;

- In conseguenza dell’esecuzione dei lavori l’attività didattica del plesso di Codiverno sarà 
trasferita presso il primo piano del Centro Parrocchiale di Vigonza, sito in via Roma n. 41, 
posto in diretta comunicazione con l’edificio che ospita la sede di Vigonza dell’istituto “Don 
Milani”;

- Come già sperimentato in sede di adeguamento sismico della sede di Vigonza, occorre 
interdire al traffico l’area compresa tra l’edificio scolastico e il centro parrocchiale, 
destinandola a cortile scolastico di connessione tra i due fabbricati, questo per una 
maggiore interconnessione dell’attività didattica e per ragioni di sicurezza degli utenti negli 
spostamenti tra i due fabbricati;

- Per l’attuazione di quanto sopra occorre procedere con l'emissione dell'ordinanza di 
attuazione del C.d.S. finalizzata a:

- Interdire la circolazione della strada di servizio denominata Via Roma, nel tratto compreso tra 
la via Roma principale ed il civ. 37;

- Istituire il doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra il civ. 37 ed il civ. 55 per 
consentire l’accesso alle attività presenti, (es. scuola dell’infanzia ed impianto sportivo);

allo scopo di poter garantire il collegamento in sicurezza tra la struttura scolastica ed il centro 
parrocchiale che ospiterà l’attività didattica durante l’esecuzione dei lavori;

- Preso atto che l’interdizione al traffico dell’area da destinare a cortile scolastico comporta 
anche la conseguente riduzione dei posti auto a parcheggio presenti nell’area;

- Vista la nota n° 23125 del 12.06.2024 del Comando di Polizia Locale con la quale chiede di 
individuare ed istituire parcheggi aggiuntivi in Via Roma, anche per le funzioni di carico e 
scarico delle merci al fine di migliorare la sicurezza stradale, nonché la qualità della vita dei 
residenti, istituendo nuovi stalli di sosta in via Via Roma altezza civici 34-36-38 secondo le 
seguenti limitazioni:

- Istituzione di nuovi stalli di sosta (con sosta limitata per un tempo massimo di 15 minuti) 
prevedendo un’occupazione di parte del marciapiede, garantendo uno spazio libero per la 
circolazione dei pedoni di almeno 1,5 metri integrati da apposita segnaletica orizzontale e 
verticale;

- Istituzione di uno stallo individuato con apposita segnaletica, adibito allo carico/scarico delle 
merci destinate alle attività commerciali/residenti,



 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 2 di 3

- si ritiene necessario, per motivazioni tecnico-esecutive sopra descritte, attuare le modifiche 
alla viabilità suddette, dalla data di installazione della prescritta segnaletica e per tutto il 
periodo necessario all'esecuzione dei lavori oggetto della presente.

Tutto ciò premesso

- Ritenuto necessario ai sensi del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” 
emettere l'ordinanza di attuazione al codice della strada per quanto in premessa riferito;

- Visti gli artt. 3, 5, 6, e 7 D.Lgs 30.4.1992, n.285 “Nuovo Codice della Strada” e i relativi 
articoli del Regolamento d’esecuzione ed attuazione del Codice della Strada;

- Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e dell’art. 6 del vigente 
“Codice di comportamento interno” del Comune di Vigonza, di cui alla delibera di G.C. n. 4 
del 15/01/2014 (e succ. modifica delibera G.C. 48 del 9/4/2014), di non essere in una 
situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ORDINA

La modifica della viabilità di via Roma secondo le seguenti prescrizioni:
- Chiusura alla circolazione della strada di servizio denominata Via Roma, nel tratto 

compreso tra la via Roma principale ed il civ. 37 come da planimetria allegata;
- Istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra il civ. 37 ed il civ. 

55, come da planimetria allegata.
- Istituzione di stalli di sosta con sosta regolamentata con disco orario per la durata di 

15 minuti su via Roma fronte civici 34-36-38;
- L’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, nello stallo individuato con 

apposita segnaletica, adibito allo carico/scarico delle merci destinate alle attività 
commerciali/residenti negli immobili fronte civici 34-36-38;

Le modifiche entreranno in vigore dalla data di installazione della segnaletica e fino al 
termine di lavori di adeguamento sismico della scuola “Don Milani” di Codiverno;

DISPONE

pena l’inefficacia del presente provvedimento:

- che la segnaletica stradale necessaria all’istituzione del doppio senso di circolazione, venga 
installata dal Comune di Vigonza, avendo cura di seguire scrupolosamente le disposizioni 
contenute nell’art. 21, del D.Lgs.285/92, (Nuovo Codice della Strada) e relativi adempimenti del 
regolamento di esecuzione e attuazione, nel rispetto del disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo di cui al D.M. 10 luglio 2002;

- che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
1. All’albo pretorio per la pubblicazione;
2. ai servizi di pubblico soccorso, VVFF 115; SUEM 118 Padova; AULSS 6;

3. al Compartimento Polizia Stradale del Veneto;

4. alla Questura di Padova;

5. al Comando Stazione Carabinieri di Pionca;

6. a ETRA S.p.A servizio raccolta R.S.U;



 

C I T T Á  D I  V I G O N Z A
PROVINCIA DI PADOVA

Pagina 3 di 3

7. a Poste Italiane servizio recapito;

8. al Comando di Polizia Locale – sede;

9. all’istituto comprensivo Don Milani di Vigonza

Gli Agenti di Polizia della Strada come previsto dall’art.12 paragrafo e) del Decreto Legislativo n.° 
285 del 30.04.1992 (nuovo Codice della Strada), sono incaricati alla vigilanza sul rispetto delle 
norme previste nella presente Ordinanza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro il termine di 30 gg. dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Ministero dei trasporti e delle infrastrutture, oppure in via 
alternativa al T.A.R. del Veneto entro il termine di 60gg. dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI  
Paolo Baracco / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)




